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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou parkování ve městě Zlín. Je rozdělena do dvou

částí, na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je na základě prostudování dostupné

literatury popsána aktuální problematika parkování a možnosti jeho rozšíření. V praktické

části je zjištěn současný stav parkování ve městě Zlín a analyzovány současné nedostatky.

Na základě analýzy a zjištěných nedostatků těchto parkovacích systémů je zpracován návrh

řešení způsobů parkování. Jako nejvýhodnější řešení je preferován systém s využitím

senzorových sítí.

Klíčová slova: Parkování, detekce, garáže, parkoviště, senzory, management parkování,

regulace, evidence, rezidentní parkování.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with parking in the city of Zlín. It is divided into two parts,

theoretical and practical. The aim of the theoretical part is based on the study of available

literature to describe the current issues of parking and the possibility of their expansion. The

aim of the practical part is to find out the current state of parking in the city of Zlín and

analyze the current shortcomings. Based on the analysis and identified shortcomings of these

parking systems, a proposal for parking solutions is prepared. As the most advantageous

solution I prefer the system using sensor networks.
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje problematice dopravy z hlediska parkování ve větších městech.

Z hlediska rostoucí dopravy a rychlým vývojem inovativních systémů, je parkování velmi

důležitým odvětvím, kterému se musíme stále intenzivněji věnovat.

S rychlým nárůstem obyvatelstva a ekonomiky souvisí také zájem obyvatel o nakupování

a návštěvy větších měst. V dnešní době rodina vlastní minimálně jeden automobil a ten

se pro rodinu stává nejkomfortnějším dopravním prostředkem, jak pro cestování mimo

město, tak i pro cestování po městě. S dopravou ve městě ale také úzce souvisí problematika

parkování. Potřeba parkování a neustálý tlak na zvyšování počtu parkovacích míst jsou

z environmentálního hlediska velmi problematické.

Důležitým faktorem pro parkování ve městech je tzv. regulace parkování. Pokud

by neexistovala regulace parkování, z měst by se stávalo jedno velké parkoviště. Cílem

těchto regulací je snížení provozu ve městech a jejich centrech a zlepšit vytížení současných

parkovacích ploch.

Teoretická část je zaměřena na zpracování literární rešerše k tématu problematiky parkování.

Tato problematika je rozdělena do tří samostatných kapitol, management parkování,

způsoby parkování a senzorové sítě. V kapitole managementu parkování jsou popsány

základní funkce a prostředky regulace parkování. V druhé kapitole způsoby parkování,

je popsána legislativa z oblasti parkování a současné možnosti parkování ve větších

městech. V poslední kapitole senzorové sítě, jsou popsány nejběžnější způsoby detekce

volných parkovacích míst.

V praktické části jsou popsány vybrané druhy a typy parkování ve městě Zlín.

Prostřednickým dotazníkového šetření byl zmapován současný stav parkování ve městě.

Prostřednictvím rozhovoru bylo provedeno zmapování současných inovativních řešení

v oblasti parkování a v návaznosti na tento rozhovor byl proveden návrh na zlepšení

současného stavu, což bylo hlavním cílem bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT PARKOVÁNÍ

Management parkování je sada nástrojů a opatření, které podporují efektivnější využívání

parkovacích ploch. Tyto nástroje definují příčiny řady dopravních problémů a mohou

dosáhnout větší různorodosti používaných druhů dopravy. Management parkování zahrnuje

také management mobility. [2]

Důvodem pro zavedení managementu parkování je efektivnější využití současných

parkovacích ploch, snižování nákladů na parkování pro firmy a další organizace, ale i pro

státní správu a samosprávu. Management parkování může také přispět k regulaci objemu

dopravy a tím napomoci k podpoře pohybu vozíčkářů a osob s handicapem. [2]

1.1 Management mobility

Je metodou integrované dopravní politiky. Zahrnuje všechny druhy dopravy. Cílem je zajistit

jednoduchý, uživatelsky přátelský a hlavně ekologický dopravní systém. Management

mobility se na rozdíl od dopravního plánování liší tím, že se zaměřuje na využití již stávající

dopravní infrastruktury a nezvyšuje dopravní kapacity další výstavbou. Management

mobility se zaměřuje na neinvestiční opatření a snaží se využívat prostředky z různých

oblastí. [2]

1.2 Nástroje managementu parkování

Management parkování poskytuje opatření, které vedou k efektivnějšímu využívání

parkovacích míst. Nástroje managementu mohou výrazně snížit počet parkovacích míst,

pokud jsou místa správně využívána, protože poklesne celková poptávka a tím se zvýší

efektivita stávající nabídky. [2]

Pro zavádění nástrojů managementu parkování bývá většinou nedostatek financí, uličního

prostoru nebo nedostatek místa pro další funkce veřejného prostoru. Velmi často je kladen

důraz na snížení objemu dopravy a s tím i souvisejícím dopadům na životní prostředí (hluk,

emise, zeleň apod.). [2]

Nástroje managementu parkování můžeme rozdělit do čtyř skupin: [2]

 fyzické prostředky regulace parkování;

 ekonomické nástroje;

 regulace parkovacích míst;

 služby a technologie parkování.
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1.2.1 Fyzické prostředky regulace parkování

Jako fyzické prostředky omezování dopravy se začali používat různé zábrany, které

ochraňovali výjezdy ze dvorů a zabraňovali poškození stromů a staveb. V dnešní době

umělohmotné sloupky upozorňují na ostrůvky pro chodce, patníky a různá zábradlí u škol.

Mezi další fyzické prostředky omezení dopravy patří parkovací sloupky, které zabraňují

vjezdu vozidel na chodníky a také na pěší zóny. Žluté čáry naznačují prostory, na nichž

se nesmí parkovat. Vodorovné značení naznačuje, jaké je pro obec žádoucí uspořádání

parkovacích míst pro residenty, návštěvníky, zásobování, vozidla taxi služeb nebo osoby

s handicapem. [2]

Obr. 1: Příklad pružných sloupků [15]

1.2.2 Ekonomické nástroje

Ekonomické nástroje jsou nejčastěji používaným nástrojem parkovací politiky. Jejich

obsahem je nastavení cen parkování a jejich odstupňování, např. pro rezidenty, podle emisní

normy vozidla nebo vzdálenosti od centra města. Se zvyšujícím se trendem v oblasti

parkování ve městech se také může odvíjet cena parkování od finanční motivace

zaměstnanců k využívání veřejné a cyklistické dopravy. [2]
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1.2.3 Regulace parkovacích míst

Regulací parkovacích míst se rozumí např. snižování počtu parkovacích míst z veřejného

prostoru. V ČR se často volí přesun parkovacích míst z veřejného prostoru do parkovacích

domů. Regulací se rozumí i doba, po kterou může vozidlo na parkovacím místě parkovat,

tím se snižuje riziko dlouhodobého stání ve městě a zvyšuje se obrat vozidel na parkovišti.

Mezi nejčastější typy regulace dle typu vozidla nebo uživatele můžeme zařadit místa pro

nakládku a vykládku vozidel, místo pro vozidla taxislužby a místa pro handicapované osoby.

Dále se vyskytují regulace, které zvýhodňují residenty oproti návštěvníkům, popřípadě

i můžeme zvýhodňovat zaměstnance oproti návštěvníkům nebo naopak. [2], [17]
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2 ZPŮSOBY PARKOVÁNÍ

Ve světě se rozlišuje několik druhů parkování. Tyto druhy se mohou lišit dle kategorií

dopravy popřípadě dle typu parkování. Co se týče pozemní automobilové dopravy, nejčastěji

rozlišujeme druhy parkování na krátkodobé a dlouhodobé. [2]

2.1 Druhy dopravy

Doprava se dělí do tří kategorií, podle toho, v jakém prostoru je používána:

 pozemní doprava;

 letecká doprava;

 vodní doprava. [7]

Tyto kategorie mohou být dále členěny dle použitých dopravních prostředků nebo použité

infrastruktury. [7]

Obr. 2: Podrobné dělení dopravy [32]

2.2 Parkoviště

Parkovištěm se rozumí místo pro umístění vozidla mimo jízdní pruhy pozemní komunikace

zpravidla po dobu nákupu, návštěvy, zaměstnání nebo vyložení nákladu. Pokud vozidlo

parkujeme v místě bydliště nebo sídle provozovatele vozidla nazýváme to odstavování nebo

dlouhodobé stání. [1]
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V ustanovení § 27 odst. 1 zákona č.361/2000 o provozu na pozemních komunikacích

je definováno:

„(1) Řidič nesmí zastavit a stát


[…]

B+R Bike and ride.

CO2 Oxid uhličitý.

Č.

ČR

ČSN

GSM

hod.

IR

Kč

Kč.hod-1

kg

K+R

km.hod-1

LAN

LED

MHD

min.

Obr.

PID

PIN

P+R

QR

RFID

RGB

číslo.

Česká Republika.

Česká technická norma.

Globální systém mobilní komunikace.

Hodin.

Infrared sensor.

Korun českých.

Korun českých za hodinu.

Kilogram.

Kiss and ride.

Kilometry za hodinu.

Local Area Network.

Light Emitting Diode.

Městská hromadná doprava.

Minuty.

Obrázek.

Pražská integrovaná doprava.

Personal Identification Number.

Park and ride.

Quick Response.

Radio Frequency Identification.

Red, Green, Blue model.
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RZ

Sb.

Sv.

Tab.

Tř.

TS

tzv.

UDS

WAN

Registrační značka

Sbírky.

Svatý.

Tabulka.

Třída.

Technické služby.

Takzvaně.

Ultrazvukový diagonální senzor.

Wide Arena Network.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI: Dotazník

Příloha PII: Vyhodnocení dotazníku

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník parkování

Vypracoval: Marian Jačo

Univerzita Tomáše Bati Zlín, fakulta logistiky a krizového řízení

(dotazník je anonymní, odpovědi prosím zakroužkujte)

1. Máte řidičský průkaz?

A. Ano B. Ne

2. Jaké parkování ve městě preferujete?

A. Uliční parkování B. Parkování v nákupním centru (garáž)

C. Parkování u nákupního centra (venkovní) D. Dle obsazenosti

3. Jste s pokojeni s možnostmi parkování ve městě Zlín?

A. Ano B. Ne

4. Pokud by, jste parkoval/a v nadzemní/podzemní garáži, hledá se Vám parkovací

místo dobře (myšleno např. nákupní centrum o více podlažích)?

A. Ano B. Ne

5. Ocenil/a byste v nákupním centru informaci, kde se nachází volné parkovací

místo?

A. Ano B. Ne

6. Hledáte často uliční parkovací místo? (Objíždíte ulici ve snaze nalézt parkovací

místo)?

A. Ano B. Ne

7. Ocenil/a byste více informačních tabulí o počtu a umístění volných parkovacích

míst ve městě?

A. Ano B. Ne

8. Pokud by ve městě byla použita aplikace, která zobrazuje volné parkovací stání

na mapě využíval/a byste ji?

A. Ano B. Ne

PŘÍLOHA P II: VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU

Na otázku, jestli respondenti vlastní řidičský průkaz odpověděli 92 % dotázaných, že vlastní

řidičský průkaz a pouze 8 % že ne viz graf 8.1. Ti co odpověděli, že nevlastní řidičský průkaz

již neodpovídali na ostatní otázky.

Graf 8.1: Vlastnictví řidičského průkazu respondentů

Graf 8.2: Preferovaný typ parkování
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U otázky jaký typ parkování řidiči preferují, viz graf 8.2, odpovědělo pouze 9 %

respondentů, že preferují parkovaní u nákupního centra, které se nachází na nekrytém

venkovním stání, 11 % respondentů preferuje parkování v garážích nákupního centra, 18 %

respondentů preferuje parkování na ulici města a 52 % respondentů se rozhoduje dle

obsazenosti parkovacích ploch města. Z dotázaných 100 respondentů 8 % neodpovědělo na

tuto otázku.

Graf 8.3: Spokojenost s parkováním ve městě Zlín

Z dotazníku vyplývá, že 67 % respondentů je spokojených s parkováním ve městě Zlín.

Pouze 25 % dotázaných odpovědělo, že nejsou spokojení s parkováním a 8 % respondentů

na tuto otázku neodpovědělo.
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Graf 8.4: Hledání parkovacího místa v nadzemní/ podzemní garáži

Pokud řidiči parkují v garážích u nákupních center (jedná se o nadzemní/ podzemní garážové

parkování), které mají více podlaží, 67 % z dotázaných se špatně hledá parkovací místo.

Dalším 25% dotázaných se parkovací místo hledá dobře a 8 % z dotázaných na tuto otázku

neodpovědělo.

Graf 8.5: Informace o volném parkovacím místě v nákupním centru
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Na otázku, jestli by řidiči ocenili informaci o tom, kde se nachází volné místo v nákupním

centru, 87 % dotázaných odpovědělo, že by tuto informaci ocenilo. Pouze 5 % z dotázaných

odpovědělo, že by tuto informaci neocenilo a 8 % dotázaných na tuto otázku neodpovědělo,

viz graf 8.5.

Graf 8.6: Hledání parkovacího místa

Další otázkou bylo, jestli řidiči často hledají parkovací místo na ulici a jestli kvůli hledání

často objíždění ulici ve snaze nalézt parkovací místo. Tento problém má 77 % respondentů,

kteří ve snaze nalézt parkovací místo objíždí ulici. Pouze 15 % řidičů tento problém

neregistrují a 8 % respondentů neodpovědělo na tuto otázku.
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Graf 8.7: Informační tabule ve městě

Pokud by město zavedlo více informačních tabulí o počtu a umístění parkovacích míst ve

městě, 86 % respondentů by tuto informaci ocenilo. Dalších 6 % by tuto informaci

považovalo za zbytečnou a 8 % respondentů na tuto otázku neodpovědělo.

Graf 8.8: Aplikace zobrazující parkovací místo na mapě
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Pokud by byla zavedena aplikace do chytrých zařízení, která by na mapě zobrazovala, kde

se nachází parkovací místo, ocenilo by ji pouze 35 % dotázaných respondentů. Tuto aplikaci

by nevyužívalo 55 % respondentů a zbylých 8 % na tuto otázku neodpovědělo, viz graf 8.8.