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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marian Jačo

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Strohmandl, Ph.D.

Akademický rok: 2018/19

Téma bakalářské práce: Návrh systému evidence výjezdu a návratu vozidel na místo

parkování

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce odpovídá svým zaměřením studijnímu programu Ochrany obyvatelstva.

Práce má 68 stran textu doplněného 40 obrázky, 1 tabulkou, 2 přílohy a 10 grafy. Celkem

bylo použito 32 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 6 zahraničních.

Cíl práce je formulován v samostatné kapitole 5 na konci teoretické části práce. Současně jsou

vymezeny a stanoveny použité vědecké metody, které respektují zadání bakalářské práce.

V teoretické části autor z dostupných zdrojů si vytvořil východisko pro řešení praktické části.

Vymezil jednotlivé způsoby parkování (evidenci volných parkovacích míst) v Praze, Brně

a Zlíně.

Vlastní praktickou část řešil na krajské město Zlín, kde provedl popis a analýzu možností

parkování, evidence volných a obsazených míst ve vztahu jak parkování za úplatu, tak

rezidenčního nebo hlídaného parkoviště bezpečnostní službou (evidence parkujících vozidel

firmy, možnosti jejich kontroly z hlediska výjezdu a návratu).

K verifikaci zpracovávané teorie použil dotazníkové šetření, jehož výsledek potvrzuje

předpoklady a návrhy na zlepšení stavu jsou reálné, zvláště kdy po konzultaci ve firmách se

jedno z nich začíná realizovat.
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Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti

předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 5 % - předložená práce není

plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 4. 6. 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně